


お得意様各位 

 
拝啓 
向春の候、貴院ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜

り、ありがたく厚く御礼申し上げます。 

 

「平成 27 年度 医療廃棄物適正処理研修会」 

日時：平成 28 年 3 月 26 日（土）14 時～17 時 
場所：東京都庁 都民ホール 
対象：医師・歯科医師・獣医師および医療機関の特別管理産業廃棄物管理責任者等 
主催：（公社）東京都医師会 東京都環境局 （一社）東京都産業廃棄物協会 

 
昨年度に続き、本年度の研修会でも㈱日本シルバーの杉本が講師として、「感染性廃棄物の

分別方法と注意点」という演題で講演致します。たかがゴミ、されどゴミ・・・ご都合がよ

ろしければ、是非ご参加ください。また、当日ご参加できなくても、皆様の廃棄物回収に杉

本がお伺いしておりますので、ご質問等ございましたら、なんなりとお尋ねください。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成 26 年度「医療廃棄物適正処理研修会」講演模様 

ご承知の通り、先般、産廃処分業者による、食品の横流し事件が発生しました。当該産廃業

者に一番の非がある訳ですが、ここに処理を委託した排出事業者にも、所謂、排出事業者責

任としての瑕疵が発生します。廃棄物処理法（第 12 条の 3）、「廃棄物が最終処分されるま

での流れにおける適正処理の確認」（廃棄物処理の注意義務違反）を怠ったことになり、罰

則の対象となります。 

 

廃棄物にお金をかけたくないと思うのは、誰も一緒ですが、適正な処分には相応のコスト

が掛かります。貴院におかれては、引き続き優良な産廃処理業者に委託していただき、医

療系廃棄物の正しい分別と注意点を守って廃棄していただきたく存じます。 

敬具 


